nesterio. E yo, el dicho Juan Ferrandez de Onna, escrivano e notario publico suso dicho, que fui persente a todo lo que dicho es en uno con los dichos testigos, e por virtud de la liçencia e abtoridad a mí dada por el dicho alcalde, e a pedimiento del dicho fray Juan de Medina, por este traslado fiz sacar e escrevir de la dicha carta del dicho señor Rey oreginal, la qual va escripta en estas tres fojas de pergamino con éste en que va puesto este mi signo, e en fin de cada una va escripta una de mis rúbricas, el qual va çierto e concertado con la dicha carta oreginal. E por ende fize aquí este mi signo en testimonio de verdad. Juan Ferrandez (rubricado).

Doc. núm. 34.

Alonso Diaz de Montalvo: "Secunda Copilatio legum et ordinationum regni Castelle que a regibus Hispanie in generalibus curiis condite et promulgate fuerunt usque ad serenissimum et invictissimum dominum Regem Fernandum et serenissimam Reginam Elisabet dominam nostram, eius coniugem, laboriose et utiliter copilate et abbreviate per egregium doctorem Alfonsum de Montalvo dictorum dominorum regum auditorem et sui consilii. Et de Ydiomate in latinum traslate" (Incunable I/92 de la Biblioteca Nacional). C. 1485. (*).

Correctores locorum postquam eorum officium est finitum compellendi sunt per quinquaginta dies ad loca ubi officia exercuerunt redire et residentiam facere. Et nisi fecerint capti suis expensis sunt mittendi et iudicibus dandi locorum. Et hoc si intra annum a tempore quo officium spiravit sunt requisiti alias non. Ordi. Regis. Jo. II Vallid. Peti, II. Vide infra. Judex. F. Confirmatur ista. l. per eundem Regem. Jo. II. Madrid. anno. Mil. CCCC.XXXV. Peti. XVII. Confirmatur per Regem Hen. III. in curiis Cordube. anno. Mil CCCC.LV. Peti. III Confirmatur ista. l. per eundem Regem. Jo. II. in Madrid. anno. Mil. CCCC.XXXIII. Peti. V.

(*) Se ha transcrito el apartado "corrector" de esta obra conservando las abreviaturas y puntuación originales. Respecto al texto la única alteración viene dada por la "u" consonante a la que se le ha dado el valor de "v".

La fecha asignada procede del "Catálogo de Incunables de la Biblioteca Nacional". Madrid, 1945. Pág. 172, n.º 676.

Correctores. Per quinquaginta dies. Est notandum quod officiales perpetui durante officio possunt agere et conveniri .ar. De tu. et cu. et ratio dis. l. Nec fuga fi. Item no. quod officiales quibus non est certum tempus prefinitum presumuntur perpetui. ff. De excu. tu. l. Jurisperitus in prin. et vide Bar. De novi. ope. nuntia. l. De pupillo. §. Si quis ipsi. notat Bal. in. l. Solent. ff. De officio proconsulis et lega. An autem iudex finito officio teneatur respondere vel satisfacere de commissis in officio in loco officii et usque ad quod tempus et de officio syndicatorum. Et an de commissis in officio teneatur respondere in loco originis vel domicilii et alia notabilia circa hanc materiam vide per Bal. in. l. Ob. servare. ff. De officio proconsulis et lega. Unum tamen no. quod potestas etiam si non reperiat fideiussores in loco in quo residentiam facere tenetur non debet personaliter detineri sed committitur iuratorie cauconni nisi esset causa capitalis ut. l. i. §. Ut omnes tam civiles quam militares iudi. Et inter maximas causas capitales est baratoria. quia tunc tenetur crimine falsi. ut no. in. l. i. post prin. ad. l. Corneli. de fal. Adverte tamen quod qui fecit iudici securitatem indemnitate non dicitur falsum committere. De furtis. l. Si quis uxori. §. Si fugitivum per Bal. hoc no. Bal. in dicta l. Observare ff. De offi. proconsulis et lega. Concor. cum hac. l. auct. De administratoribus. §. i. colla VII. et ibi Iaco. de bel. et III parti. ti. IIII. l. VII. et ti. V. l. XII. in fine. et. ti. XVI. l. i. Item no. Quod fideiussores magistratum tenentur rei publice ad interesse non ad penam in qua magistratus delinquendo incurrit ut. l. unica. §. De periculo eius qui pro magistratibus intervenerunt. li. XI.

Item no. Quod si de iussor potestatis non teneatur eo in officio reformato pro novo tempore. Bal. in. l. Si cum hermes. §. De locato. Correctores. Qui. s. habent illud officium in italia quod presides in provintia. ut. l. Ex omnibus et ibi glo. ff. De officio presidis. et. l. Legatus. eo. ti. Et sic possunt presides bocari. non enim possunt abdicare a se officium nisi in manu Regis. ut ibi.

Corrector non detur per Regem civitati vel loco nisi ad petitionem totius loci seu majoris partis. vel cum Rex intendat suo expedire servicio. Et in primo casu debet Rex prius informari. Iudices autem civitatum et locorum cum in eis scandala oriuntur nec per se ipsos ea sedare valent. Id statim Regi tenentur notificare sub officiorum privationis pena. Et in tali casu Rex non mittat correctorem. iudicem. seu generalem inquisitorem sed specialem super scandalo orto dumtaxat. et non ultra. nec aliter. Et non mittetur Regis nec civitatis seu loci expensis negligentis justitie. Interim vero. talis justitia quo ad illum casum sit officii o suspensa. §. Item ultra annum. Rex correctori non provideat. Tenetur autem talis corrector seu inquisitor circa officium ei mandatam exactam ad-

hibere diligentiam quod nisi fecerit ad restitutionem totius salarii quod a civitate vel loco recepti tenetur. Nec una persona post nisi unum tantum officium huiusmodi correctionis habere. Si autem civitas vel locus petat ultra annum unius correctoris eundem non ille sibi detur sed alius. Correctores vero per se ipsos non per substitutos in officiis resideant. Ordi. Regis. Jo. II. Zamo. Peti. XI. Vide infra. Judex. a. et infra. Rex.

Corrector. Ultra annum. Confirmatur ista. l. per eundem Regem. Jo. II. Vallid. anno. XLII. Peti. XI. Qui addit quod etiam ultra annum providere intendit si fuerit informatus quod bene et fideliter officium suum exercuit. et expedit civitati vel loco ad quem missus est. non tamen talis prorrogatio debet alium annum excedere. Item tempore corectionis finito possunt pretores perpetui si sunt officia sua reassumere. vel ubi non sunt perpetui alii ponantur de novo si hoc dictat consuetudo civitatis vel loci. Et propter hoc rectores vel officiales dicti loci penam aliquam non incurrunt. Item si inquisitorem Rex misserit provideatur expensis Regis vel petendis sum.

Cum hac limitatione anni seu bienni concordat ordinatio Regis Hen. IIII. Tolleti. anno. Mill. CCCC.LXII. Et addit quod hoc etiam intelligitur non solum de correctoribus sed etiam de inquisitoribus et assistentibus. Et finito tempore sui officii residentiam facere tenetur. ut ibi. Peti. II.

Item no. Quod officialis habens magistratum dicitur esse princeps in civitate illa. notat Bal. ff. De excusa. tu. l. Spadonem. §. Civitatis. Item no. Quod corrector seu alius officialis remotus ab officio propter culpam non debet habere salarium. notat Bal. ff. De excusa. tu. l. Nensenius. Item. no. Quod si officialis est creatus in aliquo officio et ante quam removeatur creatus est alio loco eius non valet ipso iure eius creatio. no. in. l. Scire oportet. §. Consequens ff. De excusa. tu. et ibi Bal.

Correctores non sint castrorum custodes. Vide infra. Custodes.

Correctores civitatum et villarum secum ad officia non ducant nec teneant alium tabellionem preter tabelliones numeri dictarum civitatum et locorum ubi sic depuratur. coram quibus omnes processus et publica instrumenta seu documenta transeant et sua privilegia fori. et consuetudines disponunt. Possunt tamen dicti correctores secum habere alium quemcumque tabellionem etiam extra locum coram quo inquisitiones et actus secreti fiant in causis dumtaxat criminalibus. Post publicationem tamen talium inquisitionum seu actuum reintegrentur et detur tabellionibus publicis numeri dicti loci. Et coram illis dicti actus et inquisitiones sequantur. Sed si corrector officium dimiserit omnes actus et inquisitiones secute

dentur clause et sigillate allis tabellionibus numeri. Ordi. Hen. III. Madrid. Anno. Mil CCCC. LVIII. Peti. VIII.

Correctores in officiis ultra biennium non perdurent. Ordi. Regis. Jo. II Burgis. anno. XXX. Peti. XXX.

Dandus est corrector civitati vel loco qualis servitio expedit Regis et sue justitie executioni. Taliter quod provideatur officio potius quam persone. Et jurare tenetur quod quicquam non dedit. nec promisit. nec dabit seu promittet propter hoc .nec dabit aliquid de redditibus officii alicui persone sub pena perjurii et infamie et perdictionis officii et quod nunquam aliud habeat officium. Quod juramentum facere tenetur corrector in concillio civitatis ville seu loci ubi de tali officio providetur coram publico tabellione. Hoc idem est servandum in officiis pretorum, et aliorum officiorum justitie et algazolorum et merinorum que per Regem sunt providenda. Ordi. Regis. Jo. II. Guadalca. anno. XXXVI. l. XI. Legem qua cavetur quod corrector non detur nisi per annum et ad petitionem civitatis vel ville. Confirmavit Rex Fer. et Regina in Madrigal. anno. LXXVI. Peti. XXVII.

BIBLIOGRAFIA

I. ANTECEDENTES Y DERECHO COMPARADO.

1. Antecedentes romanos.

- BOCKING, EDUARDUS: "Notitia dignitatum et administrationum omnium tan civilium quam militarium in partibus orientis et occidentis". Bonnae, 1839-1853. II vols.
- CAGNAT, R.: "Corrector". en "Dictionnaire des antiquités grecques et romaines". (Dirigido por Ch. Daremberg y Edm. Saglio). Austria, 1962 (edición facsimil de la de 1887). Vol. I, 2.ª parte.
- CAES, L.-HENRION, R.: "Collectio bibliographica operum ad ius romanum pertinentium". Bruselas, 1963-1965. Vols. IV-XII y XV-XVI.
- CANTINELLA SCHIFANI, GIUSEPE: "Correctori", en "Il Digesto Italiano". Torino, 1898-1900. Vol. VIII.
- JULLIAM, CAMILLE: "Les transformations politiques de l'Italie sous les empereurs romains". París, 1884. (Volumen 37 de la "Bibliothèque des écoles françaises d'Athènes et de Rome").
"De la réforme provinciale atribueé à Dioclétien", en la R. H. París, 1882, Vol. II.
- MANCINI, G.: "Corrector", en "Dizionario epigrafico di antichita romane". (Dirigido por Ettore de Ruggiero). Spoleto, 1910. Vol. II.
- MARQUARDT, JOACHIM: "L'Administration romaine", en "Manuel des antiquités romaines". (Traducción francesa de Paul Louis Loucas y André Weiss). París, 1892.
- MOMMSEN, THEODORE: "Le droit public romain", en "Manuel des antiquités romaines". (Traducción francesa de Paul Frédéric Girard). París, 1896.
- ORESTANO, RICCARDO: "Correctores", en "Nuevo Digesto Italiano". (Dirigido por Mariano D'Amelio). Torino, 1938. Vol. IV.
"Correctores", en "Novissimo Digesto Italiano". (Dirigido por Antonio Azara y Ernesto Eula). Torino, 1959. Vol. IV.
- PREMESTEIN, A. V.: "Corrector", en "Real encyclopädie der classischen Altertumswissenschaft". (Dirigida por Pauly-Wissowa). Stuttgart, 1901 (edic. facsimil). Vol. IV, 2.ª parte.